
quarta-feira, 27 de janeiro de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64215

PORTARIA: 026/2010
Objetivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272540/Eurico Santa Brígida de Souza (Agente Fiscal/SETRAN) 
/ 9.0 diárias (Alimentação) / de 23/01/2010 a 31/01/2010
57212919/José Joylkson Rodrigues Towata (Controlador 
Serv. Públicos) / 9.0 diárias (Alimentação) / de 23/01/2010 a 
31/01/2010
2044293/Raimundo Nonato Pantoja da Silva (Agente Fiscal/
SETRAN) / 9.0 diárias (Alimentação) / de 23/01/2010 a 
31/01/2010
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 23/01/2010 a 31/01/2010
57193495/Robson Sérgio da Rosa Ramos (Supervisor II) / 9.0 
diárias (Alimentação) / de 23/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64425

PORTARIA: 0003/2010
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AÇAILÂNDIA/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182549/GLEYDSON LEAL DE VASCONCELOS (ASSESSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 17/01/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

PORTARIA 015/2010
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64411

PORTARIA Nº 015/2010-GVG   de 26 de janeiro de 2010
O CHEFE DE GAbINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas, e 
considerando a necessidade legal de normatizar o Controle 
Interno, neste Órgão;
RESOLVE:
I – Nomear a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES 
DA SILVA, matrícula 5164839-1, para Agente Público de Controle 
Interno no âmbito desta Vice-Governadoria.
II – Revogar a Portaria 004/07-GVG,  de 22 de janeiro de 2007, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30.850, de 24 de janeiro 
de 2007.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64431

PORTARIA: 004/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: GLEYDSON LEAL VASCONCELOS
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 54182549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000   339030              300.00
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

ERRATA TERMO ADITIVO DE CONTRATO
N.º do TERMO ADITIVO: 1.º
 DATA DA ASSINATURA: 06/01/2009 
VIGÊNCIA: 03/06/2008 a 02/06/2009
JUSTIFICATIVA: Aditamento dos recursos orçamentários do 
exercício de 2009.
CONTRATO: 05/2008
DOTAçãO
ORçAMENTáRIA: 360101.04.122.0125.4534/339037
CONTRATADO: SENA SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA.
ENDEREçO DO CONTRATADO: TV. Doutor Eneas Pinheiro, n.º 
985, Pedreira, BE-PA.
CEP: 66.087-430
TELEFONE: 9132260317
ORDENADOR RESPONSáVEL: Ana Cláudia Duarte Cardoso

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64385

PORTARIA: 010/2010
Objetivo: fazer divulgação do Mutirão da Cidadania e Entrega 
de Casas.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003906/Nagi Ribeiro Sanches (Assessor de Imprensa II) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/01/2010 a 28/01/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64444

PORTARIA: 012/2010
Objetivo: participar de uma reunião com os Comunicadores de 
Comunicação, sobre as varias inaugurações que a Governadora 
fará no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844975/Paulo Roberto Ferreira (Secretário de Estado de 
Comunicação) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/01/2010 a 
26/01/2010<br
Ordenador: Ana Alcídia Sampaio da Silva

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64448

PORTARIA: 013/2010
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado de Comunicação a 
uma reunião no município de Castanhal
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5666813/José Gouvêa Gomes (Assessor de Gabinete II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64391

PORTARIA: 011/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 7003906
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000 339036  800.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA DE SINDICâNCIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64221

PORTARIA Nº 001/2010, de 25 de janeiro de 2010.
O Secretário de Estado de Comunicação no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.056/2007, e
Considerando a decisão da Comissão de Sindicância instituída 

pela Portaria n º 574, de 14 de dezembro de 2009.
Resolve:
1-Acatar a Ata de Julgamento da Comissão de Sindicância, 
na sua integralidade, cuja decisão consiste em ARQUIVAR o 
processo sob n º 997/2009, destinado à apuração de possíveis 
irregularidades referentes ao desaparecimento de 01(uma) 
Câmera fotográfica digital - modelo SONY CIBERSHOT W 35-7.2, 
por falta de elementos probatórios que viabilizem a identificação 
de indícios do desaparecimento do objeto em questão, na forma 
do art. 201, inciso I do Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, Autarquias e Fundações do Estado 
do Pará;
2- Esta portaria entre em vigor a contar da data de sua 
publicação.
Registre-se. Publique-se.Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

LICENçA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64456

PORTARIA N° 022/10, DE 21 DE JANEIRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o disposto no art, 473, inciso II da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT  e ainda o requerimento
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora EDILAMAR DE CáSSIA 
DA SILVA MESQUITA, matrícula 54197806-3, ocupante do 
cargo de Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
Televisão, no período de 03 (TRÊS) dias consecutivos, a contar 
de 12/02/2010, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de 
seu salário..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64426

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 005 de 11/01/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor     Observação
Alexandre Napoleão Moreira Cruz         Assistente I                       
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64433

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 011 de 19/01/2010
Data de Admissão: 25/01/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Observação
Arthur Ricardo Pinheiro dos Santos                Assistente I                       
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64443

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 006 de 11/01/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor     Cargo do Servidor     Observação
Alylson Carneiro Monteiro     Assistente II                      
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64420

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 009 de 11/01/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Observação
Paloma Liv Né de Andrade Lima                     Coordenador de 
Núcleo              
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 64412

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 007 de 11/01/2010
Data de Admissão: 01/02/2010


